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گروه دریاپایه -  رضا جهانفر- یکی از مهم‌ترین 
مفاهیمی که باید در مســیر توســعه استان‌های 
ساحلی کشور مورد توجه قرار گیرد، »مسئولیت 
اجتماعی شــرکت‌ها و دستگاه‌ها « اســت. این مفهوم در 
کلان‌شــهرهایی نظیر تهران بیش از اســتان‌های ساحلی 
مورد توجه قرار گرفته است. اینک خیلی عادی است اگر 
یک وزاتخانه، شــرکت عمده یا سازمان بزرگ در راستای 
مسئولیت اجتماعی، خدماتی را در تهران، مشهد یا اصفهان 

به مردم ارائه کند.
»مسئولیت اجتماعی « به واکنش‌های مسئولان دستگاه‌ها، 
مرتبط با دغدغه‌های زیست بهتر مردم نظیر مسائل اجتماعی 
و فرهنگی، محیط‌ زیســت و در مجموع نظام مسائل مردم 
برای زندگی بهتر می‌پردازد. این نوع از مسئولیت به رابطه 
بین حق و تکلیف اشــاره می‌کند. برخی بر این باورند که 
مسئولیت اجتماعی و خدمات‌رســانی به مردم در ارتباط 

مستقیم با یکدیگرند. 
به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر رضا جهانفــر،  محقق، 
پژوهشــگر و دانش‌آموخته جامعه‌شناســی در نوشتاری 
به »سرآمد« آورده اســت: حق و تکلیف در برابر یکدیگر 
و با هم معنا می‌یابند. هر فردی یــا مجموعه‌ای که در هر 
جامعه و یا محدوده جغرافیایــی فعالیتی دارد، در برابر آن 
جامعه نیز مسئولیتی اخلاقی بر عهده دارد. این مسئولیت 
در مورد مســائل فرهنگــی، زیســت‌محیطی، اقتصادی، 
علمی و اجتماعی آن محدوده جغرافیایی پر رنگ‌تر است. 

سازمان‌ها و ادارات و مجموعه‌های مستقر در شمال کشور 
به ویژه سازمان‌های دارای اقامتگاه و مجموعه فرهنگی و 
تفریحی-  باید یاری‌گر مردم و نمایندگان فرهیخته مردم در 
سازمانهای مردم نهاد در حل نظام مسائل مورد مواجهه در 

حد توان خود باشند.
استقرار مجموعه های مختلف اداری، سازمانی، تفریحی، 
فرهنگی و آموزشی در استان‌های ساحلی از جمله شهرستان 
رامســر- دارای هزینه های پیدا و پنهان برای مردم است. 
افزایش ترافیک، افزایش تولید زباله و پسماند و فاضلاب، 
محدودیت در دسترسی به ساحل و افزایش آلودگی ناشی از 
افزایش تردد خودروها و ده‌ها مشکل دیگر ناشی از استقرار 
اردوگاه‌ها و مهمانســراهای ســازمانی برای مردم مناطق 
ساحلی به وجود می‌آید. ضمن اینکه گاهی از اوقات، این 
مجموعه‌ها برای تأمین نیروی انسانی خود از مردم بومی نیز 
استفاده نمی‌کنند و مرهمی بر زخم بیکاری منطقه نیستند. 

اگر چه مرم شمال ایران به میهمان نوازی شهرت دارند اما 
میهمانان هم باید به وظایف خود در برابر میزبان آگاه باشند 

و به آن عمل کنند. 
 این واقعیت در حالی رخ داده است که مجموع اعتبارات 
و بودجه‌های فرهنگی ادارات و سازمان‌های مستقر شمال 
کشــور از جمله رامســر با در نظر گرفتــن اردوگاه ها و 

اقامتگاه‌های ساحلی- رقم قابل توجهی است.
مردم شمال ایران با پرداخت مالیات به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم، در واقع تأمین کننده بخش مهمی از هزینه‌های 

وزارتخانه‌ها، ســازمان‌ها و ادارات هستند. محیط زیست 
مردمِ این جغرافیــای زیبا، تحت تأثیر حضــور و فعالیت 

سازمان‌ها، ادارات و مجموعه‌ها قرار گرفته است. 

 دانشگاه علوم دریایی نوشهر نداجا؛
 نماد موفقیت در مسئولیت اجتماعی 

  هم اکنون برخی از دستگاه‌ها در شــمال کشور به خوبی 
وظایف خود در خصوص مسئولیت اجتماعی در برابر مردم 
شهر میزبان را انجام می‌دهند. به عنوان مثال دانشگاه علوم 
دریایی نیروی دریایی ارتش در نوشهر که بخش مهمی از 
نیاز سازمان‌ها و شرکت‌های دریانوردی به نیروی انسانی 
فرهیخته و تحصیل کرده را تأمین می‌کند، اقدام به راه‌اندازی 
هنرستان دریانوردی ملوان در نوشــهر کرد. این هنرستان 
ماهیت غیرنظامی دارد. فارغ‌التحصیلان این هنرستان جذب 
بازار چند هزار نفره دریانوردی کشــور در شــرکت‌های 
مختلف دریانوردی دولتی و خصوصی می‌شوند. اگر چه 
راه‌اندازی این هنرستان در مســیر حکمرانی دریایی مهم 
تلقی می‌شود ولی نباید فراموش کرد که همین اقدام -و حتی 
راه اندازی دانشــگاه علوم دریایی نوشهر- اثرگذار بر حل 
مسئله بیکاری در شهرستان نوشهر و حتی شهرستان‌های 
اطرف اســت. از جمله دیگر اقدامات دانشــگاه یاد شده، 
میزبانــی رویدادهای ملی علمی و فرهنگی و ورزشــی با 
حضور کنشــگران، دانشجویان و اســاتید مازندرانی و به 
ویژه نوشهری دانست که همین عامل منجر به ارتقای توان 
علمی، فرهنگی و ورزشی شــرکت کنندگان غیرنظامی از 

نوشهر و شهرستانهای اطرف می‌شود.
این دانشگاه قطب تولید محتوای علمی حوزه دریانوردی 
در غرب آســیا است. انتشــارات دانشــگاه همه ساله در 
رویدادهــای بین‌المللی نظیر نمایشــگاه بین‌المللی کتاب 
تهران، نمایشــگاه بین المللــی کتاب صلــح و دفاع و ده 
ها رویداد دیگــر حضور دارد و به عنــوان عضو فعال میز 
تخصصی ناشران ارتش، در شمار ناشران برتر دانشگاهی 
کشور محسوب می‌شــود. همین انتشارات اقدام به انتشار 
کتاب‌های تعداد زیــادی از نویســندگان غیرنظامی و به 
ویژه شمالی نموده است. فصلنامه‌های علمی این دانشگاه 
منتشر کننده مقالات علمی و پژوهشی اعضای هیئت علمی 
و دانشــجویان غیرنظامی دانشــگاه‌های مختلف از جمله 
دانشگاه‌های شمال کشور اســت و نیاز علمی و پژوهشی 
مخاطب را بر طرف می‌کند. دانشگاه علوم دریایی نوشهر 

نداجا اقدامات مختلفی به ثمر رسانده است که می‌توان آن 
اقدامات را در راستای مسئولیت اجتماعی و حل مسائل و 
مشکلات مردم منطقه تلقی کرد. از ارائه خدمات پزشکی 
تا خدمات ورزشــی می‌توان در این خصوص مثال آورد. 
یقین دارم که مسئولان استان مازندران و شهرستان نوشهر 
و مردم منطقه از اینکه چنین مجموعه‌ای در اســتان وجود 
دارد و می‌تواند یاری‌گر آنها در خدمات رسانی بهتر به مردم 
باشد، احساس خوش اقبالی می‌کنند. احساسی که می‌تواند 
در سایر شهرهای استان مازندران نیز جاری شود. البته نباید 
فراموش کرد که نیروی دریایی ارتش یکی از سازمان‌های 
سرآمد در خدمات‌رسانی به مردم در سراسر کشور محسوب 
می‌شود. به عنوان مثال خدمات درمانی نداجا در سواحل 
جنوبی کشور نظیر سواحل مکران، جاسک و بندرعباس و 
بوشهر و همچنین در شمال کشــور در بندرانزلی و رشت 
و نوشهر کمک‌رسان وزارت بهداشــت و بیمارستان‌های 

دولتی و مورد تقدیر مسئولان وزارتخانه فوق بوده است. 

 رامسر؛ »شفافیت« و »پاسخگویی« 
حق بدیهی مردم

   در این میان ســازمان‌ها، ادارات و شــرکت‌هایی هم در 
استان‌های ســاحلی حضور دارند که هنوز خدمات رسانی 
آنها به مردم و وفاداری آنها به مسئولیت اجتماعی نامشخص 
است. مثلًا هنوز نمی‌دانیم که در شهرستان رامسر با وجود 
آن همه اردوگاه و مجتمع فرهنگی و تفریحی و ســازمان و 
اداره، چه خدماتی در راستای مسئولیت اجتماعی به مردم 
رامسر و یا در تعامل با سازمان‌های مردم نهاد رامسر از سوی 
این مجموعه‌ها ارائه شده است؟ »شفافیت« و »پاسخگویی« 
بدیهی‌ترین مطالبه و حق مردم از این ســازمان‌ها محسوب 
می‌شــود. پیشــنهاد می‌شــود که ســازمانها و ادارات و 
مجموعه‌های مستقر در رامســر، گزارش عملکرد خود در 

حوزه مسئولیت اجتماعی را شفاف بیان و منتشر کنند.   
 البته ســئوال اینجانســت که آیا این ادارات، سازمانها و 
مجموعه‌ها به مســئولیت اجتماعی خود آگاهند و آن قدر 
به بلوغ سازمانی و پختگی نائل شده‌اند که در مسیر توسعه 
رامسر، به تعهدات خود برای امور مختلف در رامسر و سایر 
شهرهای شــمال عمل کنند. به هر حال به نظر می‌رسد که 
مردم رامسر و شهرستان‌های همجوار، از فعالیت‌های مرتبط 
با مسئولیت اجتماعی وزارتخانه‌ها، سازمان‌ها و شرکت‌های 

عمده کمترین بهره‌مندی را تجربه کرده‌اند.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

واکاوی ایفای مسئولیت اجتماعی 
سازمان‌ها در نوشهر و رامسر

 ضرورت گسترش مسئولیت اجتماعی ارگان ها 
در استان‌های ساحلی

3 دریاپایه
معاون سازمان بنادر و دریانوردی هرمزگان خبر داد:

 افزایش ۲۹۹ درصدی تخلیه گندم 
در بندر شهید رجایی

معاون بندری و اقتصادی ســازمان بنادر و دریانوردی 
هرمزگان از پهلودهی ۲۴ فروند کشــتی حامل کالای 
اساســی از ابتدای ســال جاری تاکنون در بندر شهید 
رجایی خبر داد و گفت: تخلیه گندم در این بندر نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته رشد ۲۹۹ درصدی داشته 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد، روح‌الله شاعلیا اظهار کرد: از 
فروردین‌ ماه سال جاری تا ۱۸ بهمن‌ ماه در مجموع ۲۴ 
فروند کشتی حامل کالای اساسی در بندر شهید رجایی 
پهلودهی شــده که ۱۴ فروند آن به محموله‌های گندم 
اختصاص داشته است. در این بازه زمانی، یک میلیون و 
۲۵۰ هزار و ۳۱۹ تنُ کالای اساسی شامل گندم، روغن، 
برنج، ذرت، جو و کود از طریق بزرگ‌ترین بندر تجاری 

کشور وارد شده است.
وی با اشــاره به اهمیت تأمین کالاهای راهبردی کشور 
تصریح کرد: در این مدت، ۸۸۶ هزار و ۳۰۴ تنُ گندم در 
بندر شهید رجایی تخلیه شده که این میزان در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشــته، افزایش قابل توجه ۲۹۹ 

درصدی را نشان می‌دهد.
شــاعلیا ادامه داد: در بازه زمانی مشابه سال گذشته، ۱۵ 
فروند شناور با مجموع تناژ ۶۴۸ هزار و ۴۱۶ تنُ در این 
بندر پهلودهی شــده بود که تنها چهار فروند آن حامل 
گندم بود، در حالی که امســال تعداد شناورهای حامل 

کالای اساسی به ۲۴ فروند افزایش یافته است.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی سازمان  بنادر و 
دریانوردی هرمزگان در روز شنبه ۱۸ بهمن، وی تأکید 
کرد: این رشد نشــان‌دهنده ارتقای ظرفیت عملیاتی، 
تســهیل فرآیندهای بندری و نقش مؤثر بندر شــهید 

رجایی در تأمین امنیت غذایی کشور است.

 نخستین سفر آزمایشی دانشجویان
  دانشگاه علوم دریایی امام خمینی)ره(

 با ناوچه‌های ۵۰ پایی به بندرانزلی
نخستین سفر آزمایشــی دانشــجویان دانشگاه علوم 
دریایی امام خمینی)ره( با ناوچه‌های ۵۰ پایی به مقصد 

بندرانزلی انجام شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، نخستین ســفر آزمایشی 
دانشــجویان دانشــگاه علوم دریایی امام خمینی)ره( 
نوشهر با ناوچه‌های ۵۰ پایی به مقصد بندرانزلی با هدف 
ارتقای آموزش عملی، افزایش مهارت‌های دریانوردی 
و آماده‌سازی دانشجویان برای ایفای نقش‌های عملیاتی 
آینده در نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 

انجام شد.
امیر دریادار دوم ابوطالب مطلبی فرمانده دانشگاه علون 
دریایی امام خمینی )ره( نوشــهر در جمع دانشجویان 
اعزامی به ماموریت دریانوردی بندر انزلی گفت: امروز 
شاهد انجام اولین سفر آزمایشی دانشجویان با ناوچه به 
مقصد بندرانزلی هستیم؛ سفری که صرفاً یک جابه‌جایی 
دریایی نیست، بلکه گامی ارزشــمند و تعیین‌کننده در 
مسیر تربیت افسران آینده نیروی دریایی به شمار می‌آید.

وی ادامــه داد: دانشــجویان در ایــن مأموریت باید 
فرمان‌پذیری دقیــق، انضباط دریایــی، روحیه تیمی، 
مسئولیت‌پذیری و تحمل سختی‌ها را تمرین کنند، چرا 
که افسر موفق نیروی دریایی کسی است که در شرایط 
دشــوار، آرام، دقیق و متعهد باقی بماند. شــما افسران 

فردای این کشور هستید.

توقیف ۵ فروند شناور و کشف‌  ۲۳۰ میلیارد 
ریال کالای قاچاق در مرزهای آبی بوشهر

فرمانده مرزبانی استان بوشهر طی عملیاتی از توقیف ۵ 
فروند شناور با کشف بیش از ۲۳۰ میلیارد ریال کالای 

قاچاق در مرزهای آبی استان خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســردار عبدالله خسروی، 
فرمانده مرزبانی استان بوشــهر اظهار کرد: در راستای 
مبارزه با قاچاق کالا، حمایــت از رونق تولید داخلی و 
تشــدید برخورد با قاچاقچیان کالا، مأموران دریابانی 
با اقدامات عملیاتی و اشراف اطلاعاتی ۵ فروند شناور 
تجاری به ظن داشتن کالای قاچاق در آبهای مرزی استان 

بوشهر شناسایی و توقیف کردند.
وی افزود: با بررســی دقیق و تخلیه بار این شناورها، 
مأموران موفق شــدند ۴۶۰۰ قطعه پوشاک، ۲۵۶ عدد 
تجهیزات بی‌ســیم و ۹۶ دســتگاه الماس‌سنج کشف 
کنند.فرمانده مرزبانی استان بوشهر با بیان اینکه ارزش 
ریالی این محموله بیــش از ۲۳۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
ریال برآورد شده اســت، گفت: در این عملیات ۶ نفر 
دستگیر و به همراه پرونده به مراجع قضایی تحویل داده 
شدند.سردار خسروی تأکید کرد: مرزبانان با عزم جدی 
برای مبارزه با قاچاق سازمان‌یافته کالا، اجازه هیچ گونه 
فعالیت سودجویانه در مناطق ســاحلی و دریایی را به 

قاچاقچیان نخواهند داد.

معاون وزیر صمت:

۱۵۰ فروند شناور فرسوده آماده 
بازیافت است

معاون وزیر صمت گفت: در کشــور 
حدود ۱۵۰ شــناور فرســوده آماده 
بازیافت وجود دارد که هر یک به‌طور متوسط 

حدود ۱۰ هزار تن فولاد دارند.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرشــاد مقیمی با 
تأکید بر ضرورت نوســازی نــاوگان دریایی 
کشــور گفت: عمر بالای ناوگان دریایی یکی 
از چالش‌های جدی این بخش است و کاهش 
میانگین عمر شناورها باید در دستور کار قرار 

گیرد.
مقیمی افزود: در حال حاضر، توان طراحی و ساخت شــناورهای بزرگ بالای ۵۰ هزار تن، ۷۰ هزار تن 
و حتی شناورهایی در کلاس ۱۲۰ هزار تنی در شرکت‌های داخلی وجود دارد و امکان ساخت این نوع 

شناورها در کشور فراهم است.
رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران با اشاره به اهمیت اسقاط شناورهای فرسوده اظهار کرد: 
اسکراب یا اسقاط شناورهای فرسوده، راهکاری مؤثر با مزایای متعدد اقتصادی و زیست‌محیطی است. 
در کشور حدود ۱۵۰ شناور فرسوده آماده بازیافت وجود دارد که هر یک به‌طور متوسط حدود ۱۰ هزار 
تن فولاد دارند. این بدان معناست که حدود یک‌ونیم میلیون تن فولاد با گرید دریایی بلااستفاده در کشور 
وجود دارد که نه‌تنها منفعت اقتصادی ندارد، بلکه آثار مخرب زیست‌محیطی برای دریا نیز به همراه دارد.
رئیس ایدرو ادامه داد: پیش‌نویس آیین‌نامه اسقاط و بازیافت شناورها در کمیسیون راهبری شورای صنایع 
تهیه شــده و در آن، وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت راه و شهرسازی، سازمان بنادر و 

دریانوردی و سازمان حفاظت محیط زیست به‌طور مشخص تعیین شده است.
مقیمی تصریح کرد: اجرایی شــدن این آیین‌نامه، علاوه بر ایجاد اشتغال گسترده، می‌تواند سرمایه مورد 
نیاز برای تولید شناورهای کوچک و متوسط را نیز تأمین کند. آیین‌نامه اسکراب کشتی نهایی شده و برای 
نخستین‌بار، صنعت جداسازی و بازیافت شناورها به‌صورت رسمی در ایران فعال خواهد شد که اقدامی 

بسیار ارزشمند به شمار می‌رود.
وی با اشاره به ظرفیت بالای بازیافت در این صنعت گفت: حدود ۹۵ درصد وزن یک کشتی اقیانوس‌پیما 
قابل بازیافت است و فلزات، شیشــه، پلاســتیک، چوب و حتی موتورها و ژنراتورها قابلیت بازیابی و 

استفاده مجدد دارند.

مدیرعامل ایزوایکو:

 توجه ویژه به صنعت کشتی‌سازی 
در برنامه هشتم توسعه ضروری است

 
مدیرعامل مجتمــع کشتی‌ســازی و صنایع 
فراساحل ایران )ایزوایکو( با اشاره به ضرورت 
تحقق سیاســت‌های کلی اقتصاد دریاپایه، پیشنهاد داد، 
در تدوین برنامه هشتم توســعه، جایگاه صنایع دریایی 
و به‌ویژه حوزه استراتژیک کشتی‌ســازی به‌طور ویژه 

تقویت شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، سعید جعفری در بندرعباس 
ضمن تشریح شاخص‌های توســعه دریامحور، ابلاغ 

سیاست‌های کلی اقتصاد دریاپایه در سال ۱۴۰۲ از سوی مقام معظم رهبری را یک خط‌مشی بنیادین دانست 
وبه مانا  اظهار کرد: اگرچه در برنامه هفتم توسعه به موضوع اقتصاد دریا پرداخته شده، اما حقیقت این است 

که در حوزه صنعت، این نگاه هنوز شفاف و جدی نیست.
وی با تاکید بر اینکه الگوبرداری از سیاست‌های کلی ابلاغی برای حرکت‌های جهشی ضرورت دارد، یکی 
از اقدامات مثبت در برنامه هفتم توسعه در زمینه صنایع دریایی را تمدید مشوق‌های »قانون توسعه و حمایت 

از صنایع دریایی« برشمرد.
مدیرعامل شرکت کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( تصریح کرد: این قانون دائمی است، اما 
مشوق‌های آن مهلت ۱۰ ساله‌ای داشت که عملًا به نتایج مطلوب نرسیده بود. اکنون با تمدید این مشوق‌ها، 
فرصت مناسبی ایجاد شده تا در برنامه هشتم، یک ساختار دائمی و حمایتی برای ارتقای توان کشتی‌سازی 

کشور تدوین شود.
جعفری با ابراز خرســندی از تمرکز دولت چهاردهم بر اقتصاد دریاپایه، افزود: انتصاب مشــاور ارشد در 
حوزه دریا توسط ریاست محترم جمهور و برگزاری جلســات مستمر دوهفته‌ای برای پیگیری این حوزه، 

نشان‌دهنده عزم جدی دولت است.
وی در عین حال همچنین عنوان کرد: خروجی این جلســات می‌تواند مبنای بســیار خوبی برای تدوین 

بخش‌های دریایی برنامه هشتم توسعه باشد.
مدیرعامل شرکت کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران )ایزوایکو( بزرگ‌ترین چالش تاریخی صنایع دریایی 
را تشتت در تصمیم‌گیری دانست و خاطرنشان کرد: در سال‌های گذشته، علی‌رغم وجود سازمان‌های متعدد 

که همگی خود را متولی دریا می‌دانستند، از نبود یک متولی واحد و تصمیم‌گیر رنج می‌بردیم.
جعفری با تشریح این مســئله، بیان کرد: به دلیل ماهیت"بین‌رشته‌ای" فعالیت‌های دریایی، تصمیمات باید 

به‌صورت اشتراکی و تحت یک مدیریت منسجم اتخاذ شوند تا قابلیت اجرا پیدا کنند.

              بنادر


